Beyoğlu ve Üsküdar cihetleri, İstanbul 1945*, muhtelif yerler.

levihanesindeki Hasan Ağa çeşmeleri²⁸ Schneider'in kitâbında yoktur. Fakat *İstanbul Çeşmeleri*'nde unutulmuş, kitâbeli iki çeşmeyi de *Galata*'da buluyoruz. Bunlardan en önemlisi, İstanbul'un nâdir XVI. asır çeşmelerinden biri olan, H. 976(1568/69) tarihli Sokollu Mehmed Paşa'nın Abdüsselâm sokağındaki, kitâbesi aşağıda kaydedilen çeşmesidir:

Âsaf-ı Sultan Selim hân-ı güzîn
Bir Muhammed-nâm Mahmûd-ı cihân
Fî sebîlillâh peydâ eyledi
Çeşme-i âb-ı hayât-ı câvidân
Sihrî-i dil-teşne der târihini
چشمه دن ایچمک کرک آب روان ۹۷۶

Diğeri de Serdariekrem sokağında eski Boton hanı şimdiki Doğan apartmanının duvarındaki, H. 1211(1796/97) tarihli ve Topçubaşı Abdül-mümin Ağa'nın eser-i hayrı olan mermer çeşmedir²⁹. Üzerinde kitâbesi olmamasına rağmen bir tura ve 1318(1900/901) tarihli olan Yüksekaldırım'daki Hamidiye çeşmesi ile Şâir Ziya Paşa caddesi üzerindeki acayip bir mi'mariye sahip olan modern Lâleli çeşme de *Galata*'da yer alabilirlerdi.

De Nari'ye göre Arap Camii esasında üç sahnalı (nef) bir kilise olup gotik mimarisinin ilk devresine işaret eden, «mızrak ucu» üslûbunda (à lancettes) idi.

Arap Camii'nin menşei hakkındaki islâmî rivayetlerin toplanmış olduğu ikinci kısımda ise (s. 12 - 33), Palazzo, *Hadiķat al-cavāmi*'in bu mâbedi ilgilendiren bölümünün bir tercümesini, ve Hacı Emin Ağa'nın H. 1222(1807/8) tarihli, ve caminin Mesleme tarafından yapıldığını bildiren uzun kasidesini tercümesiyle birlikte neşretmektedir (s. 12 - 16). Bunu takiben, Arapların ilk İstanbul muhasaralarının bir tarihi ile karşılaşırız (s. 17 - 22).